Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019013000099

99

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 002-SP/2019/0024 ao Termo de Contrato nº 002-
SP/2018/0024. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: ISRAEL BRANDÃO DE SENA ,
Gerente Geral de Serviços de Tecnologia da Informação. CONTRATADA: WIRELESS COMM
SERVICES LTDA. Representante: JOSÉ ANTONIO SOARES DA SILVA. OBJETO: Prorrogação do
prazo; exclusão da garantia de execução e inclusão da resilição com denúncia de 30 dias.
Cód.Orçamentário: 024.311.06.005-6.20118-3. Fund. Legal.: inc.II do art.57 e inc. I do art.
58 da Lei 8666 de 21/06/1993. Data da Assinatura: 28/01/2019.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0482-EG/2018/0056
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0056-94. Contratada: ALMEIDA E ROMANINI
ENGENHARIA LTDA -EPP CNPJ: 24.777.258/0001-67. Obj.: Contratação dos Serv. de Eng.
visando a complementação das luminárias de borda da pista de pouso e pecolagem 13/31
do Aerop. de Petrolina/PE. Processo Lic.: PGe nº 160/LALI-6/SBPL/2018. Valor: R$
156.000,00. Rec. Orç.: 056 - 31301.004-7 - 20130-9 - Item 64870. Vigência: 210 dias a partir
da data definida na Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 0483-EG/2018/0020
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0020-83. Contratada: RAUL FILIPE MORAIS
JATOBA CONSTRUÇÕES EIRELI. - CNPJ: 26.146.067/0001-22. Obj.: Contratação de serv. de
nivelamento do desnível entre o acostamento da PPD 12/30 e a faixa preparada;
Nivelamento de caixas e remoção de morrotes do Aeroporto de Maceió-AL. Processo Lic.:
Pregão eletrônico: 162/LALI-6/SBMO/2018. Valor: R$ 764.280,00. Rec. Orç.: 020-31301.004-
7-20130-9-Item 64864/64865. Vig.: 120 dias.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1-SL/2019/0001

1º TA ao TC Nº 0458-SL/2018/0001. Contratada: MG TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LT DA -
ME, CNPJ 01.278.154/0001-02. Objeto: Inclusão da conta contábil 072.311.050.018 -
14.106-6; Acréscimo contratual a partir de 29/01/2019, resultante da inclusão dos serviços
de conservação e limpeza para a Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e de
Tráfego Aéreo de Ribeirão Preto. Valor do TA: R$ 107.808,62. Fonte de Recursos: 024 -
311050018 - 201172, 033 - 311050018 - 201172, 149 - 311050018 - 201172, 170 -
3110500018 - 141106 e 169 - 311050018 - 141106. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do
TA .

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 3/LALI-1/SBEG/2019

Aquisição de 3,39 Megawatt Médio (Mwmédio) de energia elétrica no ambiente
de contratação livre (ACL) para o Aeroporto Internacional de Manaus/SBEG. Abertura: 9h,
20/02/2019. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 753650). Inf.: (61)
3312-3086/2575.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

9º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2009, firmado entre VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e a CONCREMAT
ENGENHARIA E TÉCNOLOGIA S/A., CNPJ sob o nº 33.146.648/0001-20. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por mais 6 (seis) meses, com aporte financeiro., registrar o
reajuste dos preços unitários dos serviços executados e medidos, bem como promover o
reajuste do saldo contratual. Valor: R$ 7.563.450,90 (sete milhões, quinhentos e sessenta
e três mil, quatrocentos e cinquenta reais e noventa centavos). Nota de Empenho:
2018NE000235. Fundamentação Legal: art. 57, inciso I, §2º e artigo 65, § 8º da Lei nº
8.666. Data de Assinatura: 11/01/2019. Processo nº: 51402.025432/2012-83.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/2016, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. CNPJ sob o nº 42.150.664/0001-87 e a EDITHAL SER V I ÇO S
E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP., CNPJ sob nº 11.108.001/0001-70. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
409.565,24 (quatrocentos e nove mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro
centavos). Notas de Empenho: nº. 2018NE000359 e 2018NE000707. Fundamentação Legal:
Art. 57, inciso II, §2º, da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores e Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Data da assinatura: 21/01/2019. Processo nº
51402.140734/2016-11.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº 01/2019, celebrado entre
o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representado pelo Coordenador-Geral
de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva, senhor
JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e o senhor PAULO EDUARDO MASCARELLO
GOBBI, para atuar como Profissional de Nível Superior Nível V / Administração, com
exercício em Brasília/DF. OBJETO: O Contrato firmado à luz do disposto na alínea "i" do
inciso VI do artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e demais normas aplicáveis,
autorizado pela Portaria Interministerial nº 242, de 28 de julho de 2014, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e tendo em vista à sentença proferida no âmbito do em
face de decisão proferida no âmbito da AÇÃO ORDINÁRIA Processo N° 0005372-
51.2017.4.01.3400 - 16ª VARA - BRASÍLIA, teve por objeto a prestação de serviços técnicos
por tempo determinado sem vínculo efetivo com a Contratante, como Profissional de Nível
Superior Nível V / Administração, com exercício em Brasília/DF. DATA DA ASSI N AT U R A :
11/01/2019. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSE DE ALBUQUERQUE
NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva e PAULO EDUARDO MASCARELLO GOBBI.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018

Espécie: Termo aditivo nº 3/2018. Convênio Nº 01/2015. Processo Nº 08060.000.218/2014-
75 Concedente: ARQUIVO NACIONAL CNPJ 043740670001-47 Conveniente: GEAP-
AUTOGESTÃO EM SAÚDE CNPJ Nº 03.658.432/0001-82 OBJETO: Alterar a Cláusula Décima,
do Convênio de Adesão nº 01/2015, assinado em 21 de outubro de 2015, retificado pela
Cláusula Primeira do Termo Aditivo, assinado em 21 de outubro de 2016, realizado entre
o Arquivo Nacional e a GEAP AUTOGESTÃO EM SAÚDE. Data da assinatura: 20/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019

Espécie: Termo aditivo nº 06/2019. Número do Contrato Nº 13/2016. Processo Nº
08060.000.280/2015-48 Contratante: ARQUIVO NACIONAL CNPJ 04.374.067/0001-47
Contratada: LIFE Tecnologia e Consultoria LTDA. CNPJ Nº 00.660.928/0001-00. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência até 23 de
março de 2020. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 24/03/2019 até 23/03/2020.
Valor total de R$ 807.626,16. Fonte: 100000000. Data da assinatura: 24/01/2019.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

Nº 25 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.000463/2019-12. Requerentes: GB
Corp S/A, Metasa S.A. Indústria Metalúrgica. Advogados: Mariana Villela Correa, Leonardo
Maniglia Duarte e outros. Natureza da operação: aquisição de participação societária. Setor
econômico envolvido: montagem de estruturas metálicas - CNAE 4292-8/01.

Nº 28 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao seguinte
ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.000519/2019-21. Requerentes: LATAM
Airlines Group S.A. e TAM Linhas Aéreas S.A. Advogados: Daniel Oliveira Andreoli e outros.
Natureza da operação: aquisição de participação societária. Setor econômico envolvido:
transporte aéreo de passageiros e carga (CNAEs 5111-1/00 e 5120/0-00).

Nº 29 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração n° 08700.000543/2019-60. Requerentes: Aker Solutions Holding AS e CSE
Mecânica e Instrumentação S.A. Advogados: Eduardo Teixeira Silveira, Wilson J. Andersen
Ballão e outros. Natureza da operação: aquisição de quotas. Setor econômico envolvido:
indústria de óleo e gás.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral Adjunto

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

DECISÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO Nº 11893.100042/2017-13
INTIMADA: J C FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA., CNPJ 11.602.233/0001-80
MOTIVO: em razão da ocorrência "mudou-se", quando das tentativas de entrega da intimação
postal.

FINALIDADE: Intimar a empresa do resultado do julgamento do Processo
Administrativo Punitivo, levado a efeito na sessão de 3 de outubro de 2018, ocasião em que lhe
foi imposta a pena de multa pecuniária, prevista no inciso II do § 2º do art. 12 da Lei nº 9.613,
de 3 de março de 1998, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por infração ao inciso III
do art. 11 da mesma Lei, combinado com o art. 14 da Resolução COAF nº 21, de 20 de
dezembro de 2012. A multa deverá ser recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, o que, não
ocorrendo, sujeitará o débito ao acréscimo de juros de mora, à inscrição em dívida ativa e à
execução judicial. Da Decisão, cabe recurso em petição apresentada perante o COAF e
endereçada ao Presidente do Conselho de Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, no
prazo de 15 (quinze) dias. A tramitação do recurso poderá ser acompanhada no sítio do CRSFN.
Os autos do processo eletrônico estão à disposição dessa empresa ou de procurador
devidamente constituído, podendo ser acessados: (a) na sede do COAF, localizada no Setor de
Autarquias Norte, Quadra 5, Lote C, Centro Empresarial CNC - Torre D - 2º andar, CEP 70040-
250, Brasília (DF), nos dias úteis, das 9h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30, mediante prévio
agendamento na forma descrita no sítio deste Conselho na internet (www.coaf.fazenda.gov.br;
opção "Supervisão" - "Processo Administrativo Punitivo"); ou (b) remotamente, mediante
cadastramento de usuário externo, na forma do artigo 6º da Portaria COAF nº 10, de 3 de
novembro de 2017, e orientações constantes em http://fazenda.gov.br/sei/usuario-externo. O
Processo Administrativo Sancionador, em cujo prosseguimento são assegurados o
contraditório e a ampla defesa à parte, terá continuidade independentemente do
comparecimento ou manifestação da intimada.

Brasília-DF, 29 de janeiro de 2019.
ROBERTO BICUDO LARRUBIA

Coordenador-Geral de Processo Administrativo

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 200380

Processo: 08220002291201825. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 20413494000143. Contratado : OTMIZA
COMERCIAL LTDA -.Objeto: Termo de Contrato para aquisição de sinalizador acústico e
visual para veículos descaracterizados. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993. Vigência:
19/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$29.700,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800465.
Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 200380-00001-2019NE800036

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 200380

Processo: 08220002291201825. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 14194208000101. Contratado : ALNOOR
COMERCIAL IMPORTADORA -EIRELI. Objeto: Termo de contrato para aquisição de
sinalizador acústico e visual para veículos descaracterizados. Fundamento Legal: Lei 8.666
de 1993. Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019. Valor Total: R$18.590,00. Fonte: 100000000
- 2018NE800468. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 200380-00001-2019NE800036

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2018 - UASG 200380

Número do Contrato: 4/2014. Processo: 08220013547201315. INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 02405085000113.
Contratado : DEPARTAMENTO ESTADUAL DE AGUAS E -SANEAMENTO - DEPASA. Objeto: Prorrogar
o contrato 04/2014,referente ao fornecimento de água, a partir de 31/12/2018,por prazo
indeterminado, com supedâneo na legislação vigente. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Valor
Total: R$58.276,18. Fonte: 100000000 - 2019NE800023. Data de Assinatura: 17/12/2018.

(SICON - 29/01/2019) 200380-00001-2019NE800036

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T00:29:42-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial